165 Tales, quos Zephyro genitos Harpyia Podarge
 166 non leve Pelidae munus habere dedit.
 167 Hic mihi scribendi veniat si carminis ardor,
 168 nil morer alipedem Bellerophontis equum.
 169 Monte Caballino faciet me Roma Poetam,
 170 quosque bibam fontes ungula pulsa dabit.
 171 Non hic Phaeacum silvas umbrasque requiro,
 172 non nemora, aut hortos, Thessalis ora, tuos.
 173 Hic Tempe mihi sunt, et quos fert India flores,
 174 quosque sibi segetes Medus Arabsque legunt.
 175 Cum soles ardent, terraeque ardore dehiscunt,
 176 hic mihi dat frigus silva nemusque facit.
 177 Si formam geniumque loci, si dicere pergam
 178 singula, dicendi quae mihi finis erit ?
 179 Tollitur aethereas frondens obeliscus in auras :
 180 ramorum simulat tonsilis umbra feras.
 181 Armiger ipse Jovis terras depressus in imas
 182 emicat, et viridi fulmine terret aves.
 183 Aesoniden mediis Argo (quis credat ?) in hortis
 184 auratoque gravem vellere vectat ovem.
 185 Prora viret, puppisque, virent pendentia malo
 186 vela, virent remi transtra forique virent.
 187 Qui fuit Hesperidum vigil ad pomaria custos,
 188 has etiam custos excubat ante fores.
 189 At nullum, quidquid lingua vibrante minetur,
 190 sauciat : innocuo corpore verrit humum.
 191 Terga notant maculae, sed enim maculosus adumbrat
 192 terga frutex : cristam muscus et herba facit.
 193 Quid tibi nunc amnes referam, fontesque, lacusque,
 194 Naiadum gelidas, humida regna, domos ?
 195 Ingenium sacris irritent vina Poetis ;
 196 Ingenium nobis hic quoque lympa facit.
 197 Ut puro calices hilarent convivium Baccho,
 198 optima res purae vena perennis aquae.
 199 Quid tibi sit Tepula, quid Agrippae gratius unda,
 200 aut quae Paelignos Martia findit agros ?
 201 At neque jam Tepula, nec Agrippae ducimur unda,
 202 nec quae Paelignos Martia findit agros.
 203 Nunc alias iniere vias, populoque Quiritum
 204 Pontificum solae paene bibuntur aquae.
 205 Tu me (tanta tuae laus est virtusque scatebrae)
 206 vel visu recreas, candida Virgo, tuo.
 207 Tu dulcis frigansque sitim solaris et aestum,
 208 et melius medicis haustibus ora levas.
 209 Tantum, Virgo, tuae (namque id candore mereris)
 210 virginibus pateant, et sitiuntur aquae.
 211 Et me felicem (neque enim tibi nomen inane est)
 212 quae merito Felix diceris unda, facis.
 213 Ubertas tecum fecundaque divite cornu
 214 copia, qua placido voveris amne, venit.
 215 Quin etiam talos a vertice sanus ad imos,
 216 qui tua delibat munera, saepe redit.
 217 Tu quoque Romuleam Burghesia lympa per urbem
 218 labere, qua ducto fornice facta via est.
 219 Labere, qua praestans varia testudine et arcu
 220 excipiet latices porticus alta tuos.
 221 Ecce sua tibi se submittit Janus ab arce,
 222 et Numa te tumulum gaudet obire suum.

223 Ut Vaticanas intraveris advena sedes,
224 hic domus hospitiis apta futura tuis.
225 Candidus, et Pario structus de marmore crater
226 te manet, unde tuas ejaculeris aquas.
227 Jam si Pamphiliae memorem molimina gentis,
228 quas huc, quas misit Nilus et Isis opes !
229 Ardua stat moles, et saxo fulva cavato
230 pyramis audaci surgit in astra via,
231 arcanis inscripta notis, quas discere praesens
232 gavisus est aetas, discere sera volet.
233 Hic, Bernine, tui caeli labor inclutus, ima
234 parte sedent, tantum suscipiuntque decus,
235 et Tiberi Ganges, nec non Argenteus amnis,
236 et famulas subdunt Nilus et Ister aquas.
237 Candida rorantem commendant marmora vultum,
238 candida submissum sustinet urna latum.
239 Aelia Romanae quid propugnacula pacis
240 exsequar, et gyro moenia tuta suo ?
241 Vallorumque minas, tormentaue fusa metallo,
242 impulsu nil non frangere nata suo ?
243 Hic fragor audiri, qualis cum Juppiter atras
244 increpitat nubes, et sua tela jacet.
245 Hic Mavors, quamvis non omnis tempore cuiquam
246 letifer, excusso plurimus igne furit.
247 Praecipue cum lux illi sacrata recurrit,
248 cui debet solium maxima Roma suum,
249 cui pater omnipotens uni dedit atria Divum
250 pandere, et apposita claudere posse sera.
251 Venerat ille dies, et jam venientibus umbris
252 cesserat, ac dubiae tempora lucis erant.
253 Tum vero caelum jactis ignescere telis,
254 et scintillantes vidimus ire globos,
255 et pluvio late conspergi tecta Quiritum
256 sulfure, et horridos aera cedere sonos.
257 Mox tenebras nigro propiores crescere fumo,
258 et fumum volucres dissecuisse faces.
259 Quin etiam innocuo percussum fulmine Tibrim
260 audimus mediis exsiliisse vadis.
261 Ille diu strepitu flammisque exterritus haesit,
262 expertae memorans tempora saevitiae,
263 ut Nero flammata Vulcanum sparserit urbe,
264 et nova Troja novo luxerit usta rogo :
265 ut conjuratos sociis amentibus ignes
266 praetulerit patriae fax Catilina suae :
267 ut fuerit Geticis urbs, quanta est, mersa favillis,
268 hauserit et Latias Vandalus acer opes.
269 Hanc tibi laetitiae scenam, Romane, quotannis
270 exhibet illa tuo lux operata Patri.
271 Talia lustrantem plus me tamen afficit ingens
272 Chisius, Etruscae gentis et orbis amor.
273 Cui Vaticani delata est purpura regni,
274 utque reor, trinus tempora cinget apex :
275 ut novus Alcides fesso succedat Atlanti,
276 et molem immensi fulciat imperii.
277 Ille mihi facilem cantanti commodat aurem,
278 plenaque felici fert mea vela Noto.
279 Et facit ingenium nobis, et jungit amicos,
280 et tribuit gratam saepe benignus opem.

281 Hic, Albi, Messala tibi, si prisca tulissent
 282 saecula, Maecenas hic tibi, Flacce, foret.
 283 Neutro laude minor, nostro nisi carmine, laudes
 284 qui canimus parvis et benefacta modis.
 285 Non tamen exiles ideo vetat ille Camenas
 286 praesidio tutas delituisse suo ;
 287 quin amat, et vultu non dedignatur amico,
 288 has aliquid nugas dum putat esse meas.
 289 Et molles aditus toties concedit et horas,
 290 rara illi quamvis otia Roma facit.
 291 Quid loquor ? Ipse suas, juvenilia carmina, Musas
 292 a me non blando sustinet ore legi.
 293 Triste supercilium, frontemque, animumque severum
 294 exigit, usque adeo non placet ipse sibi.
 295 Quod Phoebus, quod Roma probat, quod sera probabunt
 296 saecula, quis credat ? Non probat auctor opus.
 297 O bene, quod tandem caecis erepta latebris
 298 crediderit curae pignora cara meae.
 299 Cumque sui pridem fetus abolerit amorem,
 300 me sinat huic vitam, quam fugit ipse, dare.
 301 Per me discetur, per me liber ibit in ora,
 302 per me deliciae posteritatis erit.
 303 Quid memores fastos, lentaeque volumina pacis,
 304 et de Parrhasia persequar arte librum ?
 305 Nec non Caesareis certantia vultibus aera,
 306 et procerum vivis aemula signa notis ?
 307 Quid titulos, et opes, et priscae nomina gentis,
 308 et decora, et magnae splendida facta domus ?
 309 Quae facilis nostris obtutibus ille recludit
 310 omnia, vix aliis pervia luminibus.
 311 Di mihi, Di tantum servent Heroa clienti,
 312 dulce decus Musae praesidiumque meae.
 313 Chisia sic faveant mihi sidera, Chisia quercus
 314 me tegat, et senis stet mea Cyrrha jugis.

AD PHILOMATHEN NEQUIQUAM MUSARUM JUVENILIUM AUCTOREM TEGI.

C1_5 v.1 Qualis, ubi Pharios exurit Sirius agros,
 2 frugibus optata Nilus inundat aqua,
 3 et super arentes fuso natat aequore glaebas,
 4 et riguam laetis messibus ornat humum ;
 5 at longe positis idem cunabula terris
 6 et caput ignotis celat originibus,
 7 talis Maeonio quae certant carmina vati
 8 fundis, et, ut magno Pindarus ore, ruis ;
 9 et Latium sermone beas, et divite vena
 10 fecundas, Vatum Maxime, Castaliam.
 11 At cur Perrhaebi bene cognitus incola Pindi,
 12 cor Charitum, nostri spesque decusque chori,
 13 cur latitas, et lene sacrae caput oculis undae,
 14 quo veniunt Clario pocula digna Deo ?
 15 Cur tegis ambigua juvenilis imagine Musae
 16 ingenii cultum divitiasque tui ?
 17 Cur dubitas proprio dignari nomine fetum ?
 18 Cur dubitas famae pandere vela tuae ?
 19 Nequiquam, Vir Magne, lates : te nostra loquuntur
 20 tempora, te Vatem saecula futura canent.

21 Admirata tuos Siren Acheloia cantus
 22 audiit, auditis cedere fassa suos.
 23 Cum Phaethontaeae canerent tua carmina Nymphae,
 24 suspenso Cycnus plausit ab Eridano.
 25 Constitit aurata captus testudine Tybris,
 26 et jussit fluctus lentius ire suos.
 27 Saepe tuos avidis Rhenus pater auribus hausit,
 28 saepe Mosella tuos, et piger Alpha modos.
 29 Nequiquam, Vir Magne, lates : te fama latentem
 30 prodit, et Eois monstrat et Hesperiiis.
 31 Nec sinit indictum pietas, animusque periclis
 32 altior, et pacis, quem profiteris, amor.
 33 Sichemios colles, et collibus addita testor
 34 templa coronato suspicienda tholo.
 35 Vos Ubii testes, testis Mimigarda laborum,
 36 et septem geminis Roma superba jugis.
 37 Eripe nunc ergo tenebris caput, eripe nocti,
 38 et larvam fictis detrahe nominibus.
 39 Si minus occultum Scyros celavit Achillem,
 40 agnitus Aeolidae si fuit ille dolo ;
 41 si, qui regna tenet late Parnassia, Phoebum
 42 ora latere vetant, et coma digna Deo ;
 43 si licet obscura celetur nocte, pyropus
 44 nativo rutilum provocat igne diem :
 45 an poterit diffusa tuae lux aurea Musae,
 46 an poterunt gentis signa latere tuae ?
 47 Sidera scintillant, sublimes vertice quercus
 48 eminent, et senis Mons subit astra jugis.
 49 Sed pudor, et castae divina modestia frontis
 50 nobilior Tyriis purpura muricibus,
 51 vatis Apollinei titulos, nomenque recusat,
 52 Phoebeaque vetat tempora fronde tegi.
 53 Nec te grande sophos, nec famae cura moratur,
 54 nec fuco roseas gloria picta genas.
 55 Virtuti satis est caelo se teste probari,
 56 et sese famae notitiaeque negat.
 57 Ut neget, invitam curru sectatur eburno,
 58 et circumfuso lumine vestit Honor.
 59 Sic radiant puro servata corallia vitro,
 60 sic lucent calathis lilia virgineis.
 61 Sic adamas fundo mersus pellucet in imo,
 62 sic micat auriferi dives harena Tagi.

EPULUM AUGUSTINI CHISII, IN PORTICU SUPRA TIBERIM PENSILI,
 LEONI X.PONT. MAX. ET COMPLURIBUS CARDINALIBUS DATUM.

Cl_6 v.1 Laudarunt alii convivia ditis Elisae,
 2 et Luculleas, Alcinoique dapes,
 3 et quas Romano cenas Cleopatra marito
 4 instruxit Phariis perdita deliciis :
 5 at mea sollemnes epulas, et Regibus aequas,
 6 Augustine, tuas Musa loquatur opes.
 7 Stat super impendens Tiberinae porticus undae
 8 Chisia, divitiis nobilis Attalidis ;
 9 hospite nobilior, vultu dignata Leonis,
 10 quo posuit curas urbis, et orbis onus.

11 Haec quoque pupureos aurato limine Patres
 12 accepit, totidem ceu Jovis aula deos.
 13 Quae mensis tum dona Ceres, quae dona Lyaeus
 14 intulit, et largo Copia laeta sinu !
 15 Vix tulit ipsa suum genialis mensa paratum.
 16 Et pretii quota pars ipse Lyaeus erat ?
 17 Fulgebant auro, fulgebant pocula signis,
 18 fulgebant rutilis aspera chrysolithis.
 19 Pascebant oculos perfecta toreumata caelo,
 20 aut Myos, aut dignus Mentoris arte labor.
 21 Ipsa penus populo poterat satis una videri :
 22 hic poterat genio quisque litare suo.
 23 Sic, ubi prostratos celebrarunt vina Gigantes,
 24 semideis licuit poscere vina Jovem.
 25 Res nova : caelatas ceperunt retia lances,
 26 et Polycletea vasa superba manu.
 27 Miratur Tiberis projectas flumine gazas,
 28 et quas nec Ganges, nec vehit Hermus opes.
 29 Innocuam pisces escam mirantur in undis,
 30 mirantur nullo retia tensa dolo.
 31 Retia nulla suis, nec quae Nero texuit auro,
 32 praemia captarunt divitiora plagis.
 33 Scilicet argenti quidquid Tiberinus et auri
 34 ceperat, haec domino restituere suo.
 35 I nunc, et Crassum memora Romana vetustas,
 36 in Parthos auri quem sacer egit amor.
 37 Serviit ille opibus : laudato Chisius usu
 38 effusae dominum se probat esse rei.

AD AUGUSTINUM FAVORITUM DE MORTE NATALIS RONDININI,
ALEXANDRO VII.PONT. OPT. MAX. AB EPISTOLIS AD PRINCIPES.

C1_7 v.1 Non ita, Lampetie, casu Phaethontis acerbo
 2 flevit, et ambusto Cygnus in amne Padi ;
 3 non ita Pelides, media cum vidit arena
 4 Actoriden sparsis caede jacere comis ;
 5 Tros Anchisiades non sic Pallante perempto,
 6 nec Theseus cari funere Pirithoi ;
 7 ut mihi maesta pio tabescunt lumina fletu,
 8 imaque perpetuos pectora dant gemitus :
 9 dum desiderio mentem perfixus inani,
 10 Natalis mutos conqueror ad cineres.
 11 Crudeles Divos, crudeliaque astra vocanti
 12 nulla venit misero nocte dieve quies.
 13 Nec magis, heu, lacrimis saturatur luctus amaris,
 14 quam matutino rore perustus ager.
 15 Si fugit interdum, vagus ut Maeander, in orbem
 16 mox redit, et sese decipit ipse dolor,
 17 notaque dilecti passim Natalis imago
 18 occurrit madidis obvia luminibus,
 19 dulce loqui fido, velut ante solebat, amico,
 20 brachiaque et caras tendere visa manus.
 21 Sive etenim ripam Tiberini propter amoenam
 22 cernere velivolas, quas vehit unda, rates,
 23 et septem geminis late spectare jacentes
 24 collibus antiquae me juvat Urbis opes,
 25 pyramidasque novo ductas ad sidera sumptu,

26 et Vaticano templa superba tholo :
 27 sive suburbanas Latii peragrare ruinas
 28 mite jubet sancti Principis imperium,
 29 Albanumque lacum, dilectaque rura Minervae
 30 posthabitis Romae visere deliciis,
 31 montis ubi quondam per viscera ductus aperti
 32 fatalis Veiis irrigat arva liquor :
 33 semper amarities, semper dolor haeret eunti,
 34 et cruciat miris anxia corda modis.
 35 Nec vetus Alba gravem potis est mihi demere curam,
 36 umbra nec aestivis Tuscula frigoribus ;
 37 Nec nemus Egeriae, Scythicae nec regna Dianae,
 38 nec lacus occulti conscius Hippolyti.
 39 Tene mala, juvenum castissime, fraude novercae
 40 distractum rapidis membra cruenta rotis,
 41 tene Coronides mediis e faucibus Orci
 42 ereptum Triviae restituisse Deae,
 43 et laetos oculos, roseumque potentibus herbis
 44 os valuit, nitidas et reparare comas ?
 45 At miserum, ut primae Natalis flore juventae
 46 occidit indigno flebilis interitu,
 47 non pietas, non sancta fides, non Pallas, et omnis
 48 Aonidum tanto cultus amore chorus,
 49 ipse nec aetherias revocare ad luminis auras
 50 sustinuit medicae Cynthus auctor opis ?
 51 I nunc, et demens animos attolle superbos,
 52 et Zephyro plenos finge tumere sinus.
 53 Finge miser titulos, et grandia munera rerum,
 54 et spera Pylis tempora longa senis.
 55 En jacet exigua juvenis compostus in urna,
 56 promeritus coeptis omnia fausta suis.
 57 Nam quid Alexandri meritis favor, aut quid honorum
 58 spes, et fraterna foedera juncta fide ?
 59 Quid praeclara domus, genitrix aut profuit illi
 60 optima, Castalias inter habenda Deas ?
 61 Laeta quid aspirans rebus fortuna secundis,
 62 et plausus tota maximus Ausonia ?
 63 Scilicet exorare nefas est fata, nec ulli
 64 Parcarum licuit frangere duritiem.
 65 Non tamen Heroum manes inferna coercent
 66 flumina, nec Stygii pallida regna Jovis.
 67 Aetherias illos virtus sublimis ad arces
 68 evehit, et campis consecrat Elysiis.
 69 Hic, hic Natali domus est, hinc arduus imas
 70 sub pedibus terras despicit et maria ;
 71 miraturque novos orbis, convexaque mundi
 72 moenia, et innumeras, splendida signa, faces.
 73 At licet huic longos inviderit Atropos annos,
 74 dum meritis implet Solis utramque domum ;
 75 ne tamen ulla queat nomen delere vetustas,
 76 provisum Clario gratulor esse Deo.
 77 Dum terras atque omne sibi devinciet aevum,
 78 curaque Alexander posteritatis erit ;
 79 dum pius in Venetos animus studiumque canetur,
 80 classis et Aegaeo Thracia victa mari ;
 81 dum referetur amor, quo tristia bella Tyranni
 82 ardet in excidium vertere Bistonii,
 83 Quo res Sarmatiae, viduataque Caesare regna

84 curat, et impositos Alpibus Helvetios,
 85 Natali constabit honos, vivaxque manebit
 86 doctrinae, et Suadae nomen, et ingenii.
 87 Semper Alexandri, sacra per vestigia, laudes
 88 pone sequens, ibit clara per ora virum.
 89 Tu quoque, Pieridum decus, Augustine, sororum,
 90 quo Latium, et tumidis Macra superbit aquis,
 91 ingenuos mores, et vitam puriter actam,
 92 cordaque non ullis tacta cupidinibus,
 93 virtutesque alias cari memorabis amici
 94 carmine, quod possit nulla abolere dies.
 95 Nam neque signa tuae spirantia marmore Lunae,
 96 nec Polycletea nobilis arte labor,
 97 longius extendant famam Natalis in aevum,
 98 quam tua Maeoniae proxima Musa tubae.
 99 At mihi, cui tantum non concessere Camenae,
 100 ut canerem paribus grandia facta modis,
 101 sat fuerit gelidis extrema dedisse labellis
 102 oscula, et exsanguis imbre rigasse genas.
 103 Sat fugientem animam fato legisse supremo,
 104 et clausisse pia lumina cara manu.
 105 Sat tumulum lauri foliis ornare quotannis,
 106 et cineri multa solvere justa prece.

AD EUMDEM.

INIQUE ARTEM POETICAM VIRIS NOBILIBUS VITIO DARI.

Cl_8 v.1 O cui victurum dictat Polyhymnia carmen,
 2 saepe fides digitis tendere visa tuas :
 3 pone lyram, Augustine : licet te vate superbus
 4 cessurum Calabro se neget esse Ligur.
 5 Phoebeos arcus, tutandis arma Camenis
 6 poscimus : haec nostri temporis arma cape.
 7 Ecce novum tumidoque gravem Pythona veneno
 8 horret Apollineis dedita turba sacris.
 9 Ipsum etiam qui Pindi aditum, Phoebique recessus
 10 occupat, inque sacrum nos vetat ire nemus.
 11 Quid moror, et ficto dubium te carmine duco ?
 12 Ah nimis ex vero nostra querela venit.
 13 Livor edax Python, Python inscitia rerum :
 14 haec vates dictis mordet, et ille suis.
 15 Non capit ingenio, quae dente lacessit iniquo
 16 carmina, nobilibus ceu minus apta viris.
 17 O quoties dixi : "Quid carmen et otia vatum
 18 arguis, et solo stirpis honore tumes ?"
 19 O quoties : "Si fama tibi, si gloria curae est,
 20 cur non et vatis te quoque cura subit ?"
 21 Seu placet antiqua deductus origine sanguis,
 22 antequam seriem sanguinis ille canet.
 23 Seu caperis positus fumosa per atria ceris,
 24 ornabit ceris atria lata tuis.
 25 Addet et his proavum titulos, et carmine dicet,
 26 quot tulerint palmas, quasque, quibusque modis.
 27 Addet et his vocem : picturas ille loquentes
 28 finget, et his animos ingeniumque dabit.
 29 Quid ? Quod habent sua cum superis commercia vates,
 30 quique illos agitat spiritus, inde venit ?

31 Quid ? Quod honoratos memorant ex ordine reges
32 auratam digitis increpuisse lyram ?
33 Creditur Amramides (nihil est illustrius illo)
34 Isacidis carmen praecinuisse suis.
35 Carmen erat populus, cui Mempheos arma timenti
36 ipse Deus facilem straverat ante viam.
37 Iverat et montes inter securus aquarum,
38 tanta fides pelagi dissilientis erat.
39 Obruerat regem fluctu gravis unda refuso,
40 tanta fides pelagi mox coeuntis erat.
41 Ibat Erythraeas Mareotica gaza per undas,
42 et fracti currus, et juga vulsa rotis.
43 Qui miseros regni casus luctusque referret,
44 haustaque tot pelago milia, nullus erat.
45 Omnia quae populus, populum praeunte poeta,
46 audiit, et paribus rettulit inde modis.
47 At nunc quae subito strepuit lyra ! Me mihi totum
48 surripit, et superis inserit ipsa choris.
49 Jesside, salve regum, salve optime vatum,
50 sive lyram docta, seu geris arma manu.
51 Militiae prius mirer, cantusne scientem ?
52 Par utroque tibi nomine constat honor.
53 Queis ego te regem componere regibus ausim ?
54 Nil potuit regno sanctius esse tuo.
55 Queis ego te vatem componere vatibus ausim ?
56 Nil potuit plectro dulcius esse tuo.
57 Luce tibi sonuere tubae : lyra nocte canebat,
58 victorique Deo carmine gratus eras.
59 Et modo strata tuis, modo fletibus ara madebat,
60 et modo te tarda Musa levabat humo.
61 Sancte velis mihi te facilem praebere canenti,
62 et vates vati dexter adesse tuo.
63 Si non me tecum fas est excedere terris,
64 nec mea me supra sidera Musa levat :
65 at placare tuo fas sit mihi Numina cantu :
66 hac, precor, hac liceat te mihi parte sequi.
67 Talia cantabant afflati numine vates,
68 otia post pugnas cum sibi justa dabant.
69 Et quisquam, sit dives opum, sit clarus avito
70 sanguine, tanta neget nomina pone sequi ?
71 Et leve nescio quid, quod tantum tempora fallat,
72 esse putet, doctae carmina mentis opus ?
73 Ille ego sim, qui, dum Pindi sedet arduus arce,
74 Urbani sacris oscula dem pedibus.
75 Ille ego sim, qui Chisiadae juvenilia dicar
76 otia parte aliqua posse referre meis.
77 Nec mihi quis, si castra vocant, neget artibus illis
78 esse aliquem lituos inter et arma locum.
79 Tunc erat, extremum Macedo cum subderet orbem,
80 et captis Ganges mollior iret aquis.
81 Tunc erat, Iliadem caperet cum lectus et ense,
82 qui custos Musis, esset, Homere, tuis.
83 Scipiade, tibi jugis erat comes Ennius : idem
84 emeruit tumulo proximus esse tuo.
85 Caesar in adversos cum fulminis instar Iberos
86 tenderet, ipse suum carmine lusit iter.
87 Ajacem nobis invidit spongia : dextra
88 occidit Augusti fixus, ut ipse sua.

89 Saecula (cur sileam ?) vates quoque nostra tulerunt,
 90 imperio populos qui tenuere suo.
 91 Caesareae studuit Phoebearum nectere laurum
 92 Primus ab Austriacis Maximilianus avis.
 93 Summos summa juvant : res est quoque summa Poesis,
 94 et qui digna gerunt carmine, carmen amant.
 95 Quo quisque ingenio pollet magis, altius ire
 96 nititur ad geminum, qua via facta, jugum.
 97 At rudis, invitis Musis et Apolline natus,
 98 laudis egens, animo deficiente jacet.
 99 Haec ego : tu nervis torque majoribus arcum,
 100 cui Phoebus pharetram credidit ipse suam.
 101 Surge : premat querulas rostrata ciconia ranas,
 102 figat Apollineus sibila monstra labor,
 103 surge : animam vocemque novo praeclude Lycambi,
 104 supplicium Momus, quod tulit ille, ferat.

AD GALLIAM DE MORTE DIONYSII PETAVII E SOCIETATE JESU,
 CUM FRANCISCUS BARBERINUS S.R.E. CARDINALIS
 ILLI A POETIS PARENTARI JUBERET.

C1_9 v.1 Si vacat, et nostras civilia bella Camenas
 2 audiri lituos inter et arma sinunt,
 3 accipe quae vates cineri sacramus amico
 4 carmina, non uno Gallia pressa malo.
 5 Scilicet in longum veniunt tibi tristia morem,
 6 teque alia ex aliis fata vicesque gravant.
 7 Non satis in luctus fuerat, tua pignora, cives
 8 in te discordes exacuisse manus.
 9 Et Parcae fecere nefas, commune, sed atrox,
 10 cui natura nihil quo medeatur habet.
 11 Sirmondus, quo non alius Regum acta tuorum
 12 certior, et regni jura referre, jacet.
 13 Sumpserunt etiam, dum Regum scrinia servas,
 14 in te lanificae jus, Puteane, Deae.
 15 Communis, Puteane, dolor nunc vatibus, olim
 16 grande decus Clarii praesidiumque chori.
 17 Nec satis : extincti mors importuna Petavi
 18 accedit tantis nunc nova causa malis.
 19 Ille silet, parvaque cinis compostus in urna est,
 20 Suada jacet riguis quam super uda genis.
 21 Qualis scissa comas, lacerataque pectus apertum
 22 incubuit Pylio commoritura seni.
 23 Ereptum Ligeris plorat natalis alumnum,
 24 turbatasque suis fletibus auget aquas.
 25 Ipsa dolet miserum regina Lutetia casum
 26 funerea sparsas fronde revincta comas.
 27 Jure etiam libat lacrimas Franciscus adempto
 28 Romuleos inter gloria prima Patres.
 29 At bene quod cineri (quid enim non ille meretur ?)
 30 Doctorum vatium carmine justa paret.
 31 Nam quid felices frustra dolor urgeat umbras ?
 32 Justius in laudes ora resolvat amor.
 33 Desine, quisquis amas, magni pia busta Petavi
 34 nil profecturis sollicitare modis.
 35 Quamvis indocilis leges mutare severas
 36 Vitalem Lachesis ruperit atra colum ;

37 Non omnis tamen ille perit : meliore superstes
 38 parte sui, volitat docta per ora virum.
 39 Quid metuat Lethen oblivia nigra trahentem
 40 fluctibus ? Ignavos torqueat ille metus.
 41 Hic rerum memores fastos, memorandus et illis,
 42 edidit, et Batavam contudit invidiam.
 43 Bis senis docuit celeres cum mensibus annos
 44 munitam certis legibus ire viam.
 45 Aetheriasque domos animo percurrit, et astra
 46 divisit numeris temporibusque suis.
 47 Hunc adeo egressum nostrae contagia terrae
 48 Uranie famula duxit ad astra manu.
 49 Errantesque globos, mundique volubilis orbes
 50 pandit, et in toto sidera fixa polo.
 51 Quae super evectus, meriti nunc civis Olympi,
 52 fertur in auctorem, non velut ante, suum.
 53 Nunc illo fruitur propior, totumque quod ipse est,
 54 inque ipso quidquid condidit ipse, videt.
 55 Sive Palaestini regalia carmina vatis
 56 concinit Argolicis reddita carminibus,
 57 seu Divum medius, Patrum monumenta revolvit,
 58 ingenio Divos detinet ille suo.
 59 Non igitur tibi vana ferunt solacia Musae :
 60 tu modo te Superum, Gallia, junge choris.

AD JACOBUM WALLIUM DE MORTE SIDRONII HOSSCHII.

Cl_10 v.1 Etsi me, Walli, patriis excedere terris,
 2 et procul Angariae collibus ire meae,
 3 et maris insuetas ausum dare vela per undas,
 4 ardentisque gravi sole secare vias,
 5 Lydius Hesperidum Tibris regnator aquarum,
 6 et septem geminis Urbs tenet alta jugis,
 7 Alpinaeque nives, ac nubifer Appenninus,
 8 et pia Tyrrhenae vota morantur aquae :
 9 Ut nequeam Tungros, et pulchrum visere Mosam,
 10 et praesens maesto solvere justa rogo,
 11 et terrae tumulo componere vatis amici
 12 reliquias nostris irriguas lacrimis ;
 13 non tamen extinctum miseris urgere querelis,
 14 justaque, qua fas est, reddere cessat amor.
 15 Nunc firmata subit studiis concordia nostris,
 16 et desideriiis invida fata meis.
 17 Nunc mandata lego, quae te mihi scribere jussit,
 18 et moriens lingua deficiente dabat.
 19 Quin etiam violis, et lauri frondibus urnam
 20 halantem fictis ponimus exuviis.
 21 His etiam flores, vitae monumenta fugacis,
 22 addimus, albenti lilia mista rosa.
 23 At circum Latii, doctissima turba, Poetae
 24 Aonia feriunt carmina maesta lyra.
 25 Quos praeit ereptum lugens Elegeia vatem,
 26 saecula cui nullum nostra tulere parem,
 27 postera vix sperent ; quo vindice desiit esse,
 28 quod fuerat, Paphiae lena comesque Deae.
 29 Illa igitur squallet, quo nos, confecta dolore,
 30 et queritur nostris saucia vulneribus.

31 Ipse etiam fletu tumulum dignatur inanem
 32 Chisius Ausoniae gloria prima togae.
 33 Et gemitu manes ciet, et Permesside lympha
 34 spargit flebilibus marmora scripta notis.
 35 "Hoc meruit justis monumentum Belga doloris,
 36 proximus ingenio, culte Tibulle, tuo."
 37 Interea curis liber mortalibus errat
 38 Hosschius, Elysium qua facit umbra nemus ;
 39 qua Zephyri blandis immurmurat aura susurris,
 40 et viret intonsis laurea silva comis ;
 41 qua saliunt vitrei per amoena rosaria fontes,
 42 et praebet faciles florida ripa toros.
 43 Illic divinos inter considerare vates
 44 gestit, et Heroum proximus ire choris,
 45 et modo cantatos suspirat Numinis ignes,
 46 virginis et grato carmine laudat open.
 47 Et modo tot vitae, quibus ut mare volvitur, aestus
 48 gaudet inoffensa se superasse via.
 49 Et modo commendat faciles miserescere Divos,
 50 dum Petri lacrimis miscuit ipse suas.
 51 Denique quae vovit Leopoldo plurima, votis
 52 exorat melius prosequiturque suis.
 53 Illinc, si nostri tangit te cura, nec omnis
 54 excidit oblito pectore suetus amor,
 55 aspice perpetuis lacrimarum turgida rivis
 56 lumina, et exsequias, docte Poeta, tuas.
 57 Aspice ut immensum tua gloria lata per orbem
 58 transvolet Eoas, Hesperiasque domos :
 59 ut male neglectas, monumenta perennia, Musas
 60 Wallius indignis vindicet a tenebris ;
 61 Wallius, Aonidum post te non parva Sororum
 62 cura, tibi quondam, nunc mihi primus amor.
 63 Quam pius ille manu fugientes clausit ocellos,
 64 et summis animam legit anhelitibus !
 65 Quam pius aeternis mandat tua nomina chartis,
 66 et damnat lacrimis impia fata suis !
 67 Scilicet ereptum sic tristis Naso Tibullum
 68 luxit, et Orpheam Calliopeia necem.